
آآمدمد  سرسرااقتصاقتصا  دد
نرخ تعسیر ارز در بودجه سال ۱۴۰۰ بین 
۱۱ تا ۱۱ هزار ۵۰۰ تومان تعیین شــده 
که آقــای رییس جمهــور در این زمینه 
معتقد است این اقدام برای افزایش ارزش 
پول ملی انجام شده است. این اظهارنظر 
ابهاماتی دارد که یکی از آن‌ها این است که 
نرخ تعیین شده ارز در بودجه سال آینده برای تبدیل درآمد ارزی 
دولت به ریال و بالنتیجه افزایش درآمدهای ریالی دولت اســت و 
این به معنای حفظ ارزش پول ملی نیست. واقعا مشخص نیست 
ارزش واقعی پول ملی ما چقدر اســت. آنچه روشن است، سقوط 
ارزش ریال به سبب افزایش نرخ تورم سالیانه است. اگر در ابتدای 
انقلاب که یک دلار برابر هفت تومان بود آن سال را مبنا می‌گرفتیم 
 CPI با احتساب سالیانه شاخص میانگین قیمتهای مصرف کننده
در ایران و شــاخص میانگین قیمت سالیانه تولید کننده PPI در 
آمریکا به نرخ برابری قیمت دلار و ریال می‌رسیدیم، فی الواقع یعنی 
هر سال تفاضل تورم سالیانه آمریکا و ایران را محاسبه و بر قیمت 
ریال می‌افزودیم. اما دولت‌های پس از انقلاب همواره سعی داشتند 
که ارزش ریال را بطور مصنوعی بالا نگهدارند. و دلار را تک نرخی 
کنند. که نتیجه همواره به آشفته بازار ارزی و تنزل و یا بهتر است 
گفته شود سقوط آزاد قیمت ارز بسب مداخلات مجموعه بی‌نظم 
اقتصاد دولتی سیاسی در همه عرصه‌های اقتصاد و تعین دستوری 
قیمت‌ها و ابتر ســاختن بازار‌ها بوده است. بنا بر علم و تجربه هیچ 
اقتصــادی در فقدان یک بــازار آزاد رقابتی، بــا محوریت بخش 

خصوصی در مسیر توسعه اقتصادی قرار نگرفته است.
ادامه در صفحه 2

 بودجه ۱۴۰۰؛ از بی‌توجهی به بهبود معیشت 
تا ابهام در نرخ تسعیر ارز
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حامی کالای ایرانی

روزنامه صبح ایران

طبق اعلام معاون تحقیقات، طراحی و تکوین محصولات ایران‌خودرو

"تارا" زودتر از موعد مقرر روانه 
بازار می شود

»اقتصادسرآمد«مصوبه شورای شهر را  از معضلات پایتخت بررسی  می کند

 اولویت های طرح 
تهران ۱۴۰۰
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بررسی »اقتصادسرآمد« از یک تخلف آشکار در فروش کالا

یکی می خوای دو تا بخر

بررسی »اقتصادسرآمد«  از سابقه طولانی صنعت کشتی سازی ایران  تا به امروز 

کشتـی سـازی نیازمنـد تکنـولـوژی روز 

ارز تک‌نرخی تولید محصولات کشاورزی را توجیه‌پذیرتر می‌کند

بازی خطرناک اروپا با ایران 

با تک نرخی شــدن ارز، تولید محصولات کشــاورزی 
توجیه‌پذیر می‌شــود. علی شــریعتی مقدم می‌گوید: 
توقف صادرات منابع نفتی و افزایــش بهای ارز فرصتی 
برای رشد صادرات غیرنفتی کشور بود هرچند به دلیل 
مشــکلات حاکم بر اقتصاد، صادرکنندگان نتوانستند 
از این فرصت بهره ببرند.نوســانات قیمتی در کالاهای 
اساســی، عدم تأمین به‌موقع نهاده‌هــای دامی، اعمال 
محدودیت در واردات این نوع از محصولات و در نهایت پافشــاری دولت بر تداوم 
تخصیص ارز 4200 تومانی برای تأمین کالاهای اساســی، موضوعاتی بودند که 
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق ایران با اشاره به آنها، عملکرد دولت در این بخش 
را ضعیف و غیرقابل‌دفاع ارزیابی کرد.در سال 99 شاهد نوسانات قیمتی این نوع 
محصولات در سطح جامعه بودیم. متأسفانه منابع ارزی لازم به‌خوبی تخصیص 
پیدا نکردند و در مواردی می‌بینیم که وضعیت نابسامان نهاده‌های دامی، اثرات 
سویی بر بازار گذاشــت، به‌ویژه بی‌برنامگی دولت در این حوزه را شاهد بودیم و 
محدودیت در واردات موجب شد در مقاطعی کمبود و نوسان قیمتی در بازار گشت 
قرمز و گوشــت مرغ اتفاق بیفتد. اتاق ایران از همان خرداد 97 که دولت تصمیم 
خود را اعلام کرد، آثار و تبعات احتمالی را در قالــب نامه‌نگاری و گفت‌وگوهای 
تخصصی با دولت در میان گذاشت. همان‌طور که پیش‌بینی می‌شد این سیاست 
به‌مراتب اثرات مخرب‌تری نسبت به تک‌نرخی شــدن ارز حتی با بهای گران‌تر 
داشت و زمینه سوءاستفاده و انواع اقدامات رانتی را فراهم کرد و در نهایت عواید 
مثبتی که دولت به دنبال آن بود تا به دست مصرف‌کننده برسد، محقق نشد.اگر 
نظرات بخش خصوصی بیشــتر موردتوجه قرار می‌گرفت و نظام روان‌تر، ساده‌تر 
و واقع‌بینانه‌تری اتخاذ می‌شــد، امروز مردم درمجموع راضی‌تر بودند.مشکل 

جدی این بودجه به تأمین منابعی که در آن متصور شــده‌اند، برمی‌گردد. در 
حال حاضر محدودیت‌های قابل‌ملاحظه‌ای گریبان کسب‌وکار کشور را گرفته و از 
طرفی بنگاه‌ها با مشکلات جدی مواجه هستند و درعین‌حال باید مالیات سنگینی 
بپردازند که در این وضعیت فشــار مضاعفی بر آنها وارد می‌شود.منابعی که قرار 
است از محل چاپ اوراق که در ســال 99 هم صورت گرفت، تأمین شود را همراه 
با اثرات جانبی گسترده‌ای اســت چرا که می‌تواند وضعیت اقتصادی را از این هم 
بدتر کند؛ بالا رفتن نرخ ارز، افزایش نرخ بهره در کنار تورم فزایند.در این مدت از 
فرصت توقف صادرات نفت در راستای جهش صادرات غیرنفتی استفاده نکردیم، 
البته هنوز هم دیر نشده، حداقل در محصولات کشــاورزی و صنایع وابسته که 
مزیت داریم، چنانچه دولت و بخش‌هایی از حاکمیت مشکلات صادرکنندگان که 
از سال 97 در زمینه ایفای تعهدات ارزی به وجود آمد را حل کند و برای آینده منابع 
لازم را در اختیار بانک‌های تخصصی قرار دهد، می‌توان نســبت به رشد صادرات 
محصولات کشاورزی امیدوار بود.درخواست بخش کشاورزی از دولت اختصاص 
یک میلیارد یورو به بانک‌های تخصصی برای افزایش سرمایه آنهاست تا به کمک 
این منابع بتوانیم صادرات محصولات کشاورزی را توسعه داده و شاهد مثبت شدن 
تراز تجاری این بخش باشیم و درعین‌حال وضعیت اشتغال در این حوزه را بهبود 
داده، محرومیت‌زدایی کرده و سطح درآمدزایی کشاورزان را تقویت کنیم.تعیین 
قیمت‌های نامناسب و تأمین مالی که اغلب به‌موقع صورت نمی‌گیرد، مهم‌ترین 
مشکلات این حوزه هستند. اگر بتوانیم کیفیت و کمیت و به‌طورکلی بنیان‌های 

تولید را افزایش دهیم شاید به‌طورکلی مسئله خرید تضمینی به حاشیه برود.
یک کالا در داخل با قیمت تضمینی خریده می‌شــود که بازهم به دلیل دونرخی 
بودن ارز، بهای پایین‌تری نسبت به قیمت‌های جهانی دارد. اگر ارز را تک‌نرخی 

کنیم بدون شک تولید توجیه بیشتری پیدا می‌کند.
* رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع وابسته اتاق ایران ‏

مباحث مربوط به برنامه‌های موشکی ایران از جمله حقوق 
بشر و مسائل منطقه‌ای همیشه در دستور کار اروپا بوده 
و اتفاقاً این موضوعات برای اروپایی‌ها به مراتب مهم‌تر از 

آمریکا است.
منتها در دوره ترامپ به دلیل ترس اروپا از اینکه همراهی با 
آمریکا درباره این موضوع ممکن است منجر به از بین رفتن 
کامل برجام شود و یا اینکه یک تنش رو به افزایش با ایران 
احتمال وقوع جنگ بین دو کشــور را افزایش می‌دهد، از این همراهی خودداری 
می‌کردند. اما در دوره آقــای بایدن آنها این اطمینــان را دارند که رئیس‌جمهور 
آمریکا به دنبال نابودی برجام نیست و به سمت جنگ با ایران نخواهد رفت، بنابراین 
دوباره گرایش‌هایی را که همیشــه از اروپایی‌ها سراغ داشــتیم خودش را نشان 
می‌دهد.اروپایی‌ها حتی اگر برجام به شــیوه سابق و در فرمت اصلی خودش باقی 
بماند و آمریکا نیز به آن بازگردد، همچنان فارغ از اینکه آمریکا چه می‌کند، تلاش 
خواهند کرد که این موضوعات یعنی مسائل موشکی، منطقه‌ای و حقوق بشر را در 
گفت‌و‌گو‌های آینده با ایران مد نظر قرار دهند و چارچوب تازه‌ای برای این موارد در 
مذاکرات ایجاد کنند.این رفتار‌ها نوعی مقدمه چینی برای یک ماه آینده است که 
آقای بایدن قدرت را به طور رسمی در ایالات متحده به دست می‌گیرد و دیپلماسی 

با ایران را شــروع خواهد کرد، اما در عین حال باید این هشدار و توجه را نیز به 
اروپایی‌ها بدهیم که این زمین بازی، ساده و چندان هم ایمن نیست و در صورتی که 
مراقبت‌های کافی از آن نشده و ملاحظات مختلف از جمله ملاحظات منافع ملی 
ایران در آن لحاظ نشود به سرعت می‌تواند به سمت تنش‌های تازه‌ای پیش برود و 
پیامدهای منفی را برای سیاست‌های اروپا در این منطقه به همراه داشته باشد. با 
توجه به علائمی که از اروپا می‌بینیم، این نوع هشدارها به آنها ضروری است تا متوجه 
شوند این کنش‌‌ها می‌تواند بازی بسیار خطرناکی باشد که آنها شروع کرده‌اند.اروپا 
و آمریکا به همراه ایران، روســیه و چین همگی مایل هستند که برجام احیا شود 
و به عملکردش ادامه دهد. اروپا و آمریکا اتفاق نظر دارند در حوزه هسته‌ای و بند 
مرتبط sunset  یا غروب آفتاب برجام و جزئیاتی از این دست اصلاحاتی انجام 
گیرد. طبیعی اســت که بعد از دوره خروج ترامپ از توافق، برجام لطماتی دیده و 
وقتی که در اجرای آن وقفه ایجاد شده است، مستلزم تغییراتی باشد.ممکن است 
که این اتفاقات بیفتد اما در نهایت اروپا و آمریکا که مایل هستند که در برنامه اقدام 
مشترک بمانند؛ در عین حال آنها این اطمینان را هم می‌خواهند که بتوانند با ایران 
بر سر سایر موضوعات مورد اختلاف مثل برنامه موشکی منطقه‌ای و احتمالاً حقوق 
بشر راه مذاکره باز شود. چرا که باز شدن باب گفت‌وگو می‌تواند از فشار جمهوری 
خواهانی که احتمالاً اکثریت ســنا را در اختیار خواهند داشت و کار را برای آقای 

بایدن دشوارتر می‌کنند، بکاهد. کارشناس مسائل بین الملل

علی شریعتی مقدم ‏

دیاکو حسینی 

مجموعه رسانه ای اقتصاد سرآمد برگرفته از تیم حرفه ای در قالب پایگاه خبری سرآمد آنلاین، 
سایت نسخه دیجیتال روزنامه  و نسخه چاپی اقتصاد سرآمد با اطلاع رسانی در حوزه های 
مختلف اقتصادی با محوریت اقتصاد دریا، فعالان حوزه ی صنعت ، شرکت های اقتصادی با 
 شعار »خردمندی ، مطالبه گری و توسعه « دوشادوش فعالان اقتصادی در راستای اعتلای 

شاخصه های توسعه ی همه جانبه این مرز و بوم فعالیت مستمر دارد

تلاش بانک مرکزی برای مسدود کردن سایت های قمار 
برای شفافیت مالی؛ »اقتصادسرآمد« بررسی می کند

 پاکسازی 
درگاه های بانکی از 
قماربازان حرفه ای

 چند روز پیش معــاون فناوری بانــک مرکزی گفت که 
اطلاعات ۷۰ هزار قمارباز فعال شناســایی شــده توسط 
سامانه هوشمند کشف جرایم مالی شــبکه پرداخت، به 
مرجع محترم قضایی ارسال شد. به گزارش اقتصادسرآمد، 
این روزهــا خود فضای مجــازی کــه روزی مبلغ اصلی 

سایت‌های شرط‌بندی بود، با افشاگری و...

گزارش »اقتصادسرآمد « از سرانجام تلخ اولین تولید 
کننده صابون صنعتی در ایران

»داروگر« 90 ساله هم 
تعطیل شد

3

2

6

منظور رییس جمهوری از تغییر قانون اساسی چیست؟

در قانون کلمه 
نظارت مجلس بر کار 

دولت ذکر نشده 

 این روزها فروش‌هــای اجباری عجیب و شــرطی در برخی 
فروشــگاه ها به معضلی برای خریداران تبدیل شده است؛ از 
فروش هر کارتن روغن خوراکی در قبال خرید یک کارتن سفره 
یک‌بار مصرف و اسکاچ، تا فروش روغن در قبال خرید باطری 

قلمی و چای ایرانی...


